NON ERUNT IN MEMORIA JUSTITIÆ EJUS, QUAS FECIT. Dieu n'aura aucun égard au bien qu'il avait fait. L'ingratitude du pécheur, non seulement efface les actions de vertu qu'il avait faites, elle fait même en quelque sorte revivre les crimes qui

(1) Gregor. Magn. lib. 1. homil. xi. n. 9 in Ezech.

(2) הַשֵּׁנִי הַשְּׁבַעִי הַשְּׁבַעִי : Les Septante : Διωσω την βίασαν σου εις προσωπον αυτου. Ponam tormentum. - Theodot. Infirmatam. Reliqui : σκάνδαλοι.

(3) Rabb. Sal. Joseph. et David. Kim'hi. Vat.

(4) Origen. Theodoret. Hieronym. Sanct.

(5) Gregor. Magn. Hugo Card.

22. Et facta est super me manus Domini, et dixit ad me: Surgens egredere in campum, et ibi loquar tecum.

23. Et surgens egressus sum in campum; et ecce ibi gloria Domini stabat, quasi gloria quam vidi juxta fluvium Chobar; et cecidi in faciem meam.

24. Et ingressus est in me Spiritus, et statuit me super pedes meos, et locutus est mihi, et dixit ad me: Ingredere, et includere in medio domus tuæ.

25. Et tu, fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis, et non egredieris de medio eorum.

26. Et linguam tuam adhærere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est.

22. Alors la vertu du Seigneur se saisit de moi, et il me dit: Levez-vous, sortez à la campagne, et là je parlerai avec vous.

23. Je me levai donc, et je sortis à la campagne; et voici qu'en ce lieu la gloire du Seigneur se tenait, comme celle que j'avais vue près du fleuve de Chobar; et je tombai le visage contre terre.

24. Et l'Esprit entra en moi, me fit tenir sur mes pieds, me parla, et me dit: Allez vous enfermer au milieu de votre maison.

25. Fils de l'homme, voilà qu'ils vous ont préparé des chaînes; il vous en lieront, et vous n'en sortirez point.

26. Aussi je ferai que votre langue s'attachera à votre palais, que vous demeurerez muet, et comme un homme qui ne reprend personne, parce que la maison d'Israël ne cesse de m'irriter.

## COMMENTAIRE

avaient été pardonnés, comme l'enseignent les théologiens (1).

ŷ. 22. ET FACTA EST SUPER ME MANUS DOMINI. Le Seigneur avait commandé à Ézéchiël d'aller trouver les captifs pour leur parler de sa part: et ce prophète passa sept jours entiers au milieu d'eux à verser des larmes, sans qu'il paraisse qu'il leur ait rien dit alors. Dieu lui commande de nouveau d'aller dans un champ où il voulait lui parler. Les interprètes ont cru que ces captifs ne se trouvaient peut-être point dans la disposition de l'écouter, ou lui-même n'était point encore assez affermi pour leur parler comme il aurait dû, ou Dieu jugea qu'il suffisait que le prophète leur eût parlé la première fois par ce langage muet de ses larmes seules. Mais d'où vient que l'Écriture, ayant marqué auparavant que, lorsqu'il était au milieu des autres captifs, Dieu lui découvrait ces vérités importantes, elle ajoute ici qu'il lui commanda d'aller en un autre champ, où il voulait lui parler? Pourquoi était-il besoin qu'il changeât de lieu pour écouter le Seigneur, qui venait de lui déclarer de si grandes choses dans le lieu même où il se trouvait alors? Saint Jérôme nous en donne cette raison: Dieu voulait non seulement lui parler, mais lui faire voir de nouveau sa gloire, pour le fortifier de plus en plus contre la crainte des méchants, par la frayeur toute sainte de sa puissance, et cette gloire ne devait point lui être montrée au milieu de cette multitude de peuples, mais à l'écart et en un lieu solitaire. *Gloria autem Domini videtur in campo, que in medio captivorum nec stare poterat nec videri.*

ŷ. 24. INGRESSUS EST IN ME SPIRITUS. Voyez le chapitre II, ŷ. 2.

ŷ. 25. DATA SUNT SUPER TE VINCULA, ET LIGABUNT TE IN EIS. Ézéchiël vit ces chaînes en esprit, mais lorsqu'il fut de retour à sa maison, ses gens, ses domestiques le lièrent réellement (2): soit qu'il leur eût commandé de le faire, ou qu'ils l'aient lié de leur propre mouvement, comme un homme qui avait l'esprit troublé, et dont on craignait les accès. Les mouvements et les transports du prophète, son air sombre, donnèrent lieu à des soupçons. On lit dans l'Évangile que les frères de Jésus-Christ, craignant qu'il ne lui fût arrivé quelque chose de pareil, vinrent un jour pour le saisir et pour l'arrêter (3): *Exierunt tenere eum, dicebant enim, quia in furorem versus est.* D'autres commentateurs (4) croient que ces liens doivent se prendre au figuré, pour l'ordre de Dieu, qui l'attacha à son service au ministère prophétique, comme par des liens indissolubles. Ces liens marquaient la captivité future des Juifs, après la prise de Jérusalem. Ézéchiël prédit ce dernier malheur, et par ses discours et par ses actions.

ŷ. 26. LINGUAM TUAM ADHÆRERE FACIAM PALATO TUO. Je vous obligerai à demeurer dans un silence aussi profond, que si votre langue était attachée à votre palais. Les crimes de votre peuple sont si grands, que désormais il ne mérite plus que je lui parle (5); votre silence parlera assez, si les coupables veulent y faire attention. Il leur sera aisé de comprendre que, si je me tais dans ma fureur, c'est pour leur parler un jour d'une manière plus terrible, dans un temps où il ne leur restera que le désespoir, et un malheur sans ressource.

(1) Voyez S. Thom. 3. parte. qu. 88. art. 1. 2. 3. Et le Commentaire sur S. Matth. v. 26.

(2) Hieronym. Theodoret. Mald. Sanct. Cornel. Twin. Prad.

(3) Marc. III. 21.

(4) Ita Chaldaeus.

(5) Hieronym. hic. Ex quo perspicuum est, ubi multitudo fuerit peccatorum, indignos esse peccantes qui a Domino corrigantur.

27. Cum autem locutus fuero tibi, aperiam os tuum, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Qui audit, audiat ; et qui quiescit, quiescat, quia domus exasperans est.

27. Mais lorsque je vous aurai parlé, je vous ouvrirai la bouche, et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Que celui qui écoute, écoute ; que celui qui se repose, se repose ; parce que la maison d'Israël m'irrite sans cesse.

COMMENTAIRE

ŷ. 27. QUI AUDIT, AUDIAT ; ET QUI QUIESCIT, QUIESCAT. *Que celui qui écoute, écoute ; et que celui qui se repose, se repose.* Ou plutôt : *Que celui qui écoute, écoute ; et que celui qui ne veut point écouter, n'écoute pas* (1). Ce sont les dernières marques de l'indignation du Seigneur. L'endurcissement des Israélites est tel, qu'ils ne méritent pas que je leur fasse parler davantage. Dites-leur, pour la dernière fois, s'ils veulent écouter, qu'ils

écoutent ; sinon, tant pis pour eux. Les Septante (2) : *Que celui qui écoute, écoute ; et que celui qui est incrédule, demeure incrédule.* La seconde colonne d'Aquila (3) : *Celui qui écoute, sera écouté ; et celui qui laisse, sera laissé.* Celui qui profitera des grâces présentes, en recevra de nouvelles ; et celui qui méprise les secours que Dieu lui offre, en sera justement privé, dans son plus grand besoin.

(1) Voyez verset II. et chap. II. 5.

(2) Ο' ἀκούων ἀκούετω, καὶ ὁ ἀπειθεῶν ἀπειθεῖτω.

(3) Hieronym hie.

## CHAPITRE IV

### *Actions symboliques représentant les châtimens qui vont atteindre Jérusalem.*

1. Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem.

2. Et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones, et comportabis aggerem et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro.

3. Et tu, sume tibi sartagine[m] ferream, et pones eam in murum ferreum inter te et inter civitatem; et obfirmabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidionem, et circumdabis eam : signum est domui Israel.

1. Vous donc, fils de l'homme, prenez une brique, mettez-la devant vous, et tracez dessus la ville de Jérusalem.

2. Figurez un siège formé contre elle, des forts bâtis, des levées de terre, une armée qui l'environne, et des machines de guerre autour de ses murs.

3. Prenez aussi une poêle de fer, et vous la mettez comme un mur de fer entre vous et la ville; et regardez-la d'un visage ferme, et elle sera assiégée; et vous l'assiégerez. C'est un signe pour la maison d'Israël.

### COMMENTAIRE

ÿ. 1. SUME TIBI LATEREM. Une brique crue (1), afin d'y pouvoir dessiner plus aisément la forme de Jérusalem, et le camp des Chaldéens, qui doivent venir l'assiéger. Ou bien : Prenez une brique cuite, sur laquelle vous marquerez avec un burin, ou simplement avec de la craie, Jérusalem, avec les forts et les machines des Chaldéens. C'est encore ici un usage assyro-chaldéen. Ces peuples ne se servaient pour écrire ni de vélin ni de parchemin, mais de briques ou de tuiles minces, sur lesquelles ils écrivaient avec un poinçon. Ces briques étaient ensuite mises au feu, et il en résultait des archives incombustibles. Après que l'incendie eut dévoré les palais de ces puissants vainqueurs, leurs bibliothèques restèrent enfouies sous les débris; et c'est grâce à la solidité des tablettes que nous pouvons aujourd'hui reconstituer, pour ainsi dire jour par jour, l'histoire de ces monarchies colossales. Parmi ces tablettes, un certain nombre reproduisent des dessins, des plans ou des scènes de la vie militaire. Telle dut être la tablette ou brique sur laquelle Ézéchiël reproduisit Jérusalem.